



بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ
د مولانا سعيد افغانی د سولې او تفاهم، نشراتي ارگان

www.said-afghani.org

آزاده، ټولنيزه، علمي، فرهنگي و نشراتي ارگان



Dr.Said Afghani

د مولانا سعيد افغانی : آزاده ، ټولنيزه، علمي ، فرهنگي او نشراتي ارگان ته ښه راغلاست !

د مولانا داکتر محمد سعيد « سعيد افغانی » ليکنه

د نشر نيټه : 26 اپريل 2016 م

فساد او تباهي

ظَهَرَ الْفَسَادُ فِي الْبَرِّ وَالْبَحْرِ بِمَا كَسَبَتْ أَيْدِي النَّاسِ (ايه ۴۱ ، سوره ۳۰: الروم - جزء ۲۱)
انسان د خپله لاسه په بر او بحر کښی د فساد او تباهي موجبات برابر کړی دی.

حقيقت دا دی چې انسان که له عدالت ، صلی ، عاطفی، عفوی او متانت څخه کار اخیستی وی داسی به نه وو شوی لکه چې وشول ؛ او داسی به نوی لکه چې دی !!

خو په ډیر تاسف باید ووايم :

چې د انسان د فسادونو او تباهیو داستان ډیر اوږد والی لری.
څه فساد او تباهي نه وه چه و نه شوه.
هغو. دا، دا ... او داسی نور په زرها و دا.

څومره چې تجربی او بیا بیا تجارب زیاتیری هغو مره بیا هم عبرت لږ او لغزش روان او جاری دی او هسی تش په خولی وچ ندامت فایده نه کوی.
د ساده خلکو ملامتی سادگی ده او د پوهو خلکو ملامتی تعنت او کج روی ده.

د صالحو انسانانو شمار محدود او لږ دی او د فاسدو خلکو طغیان بی پایانه ښکاری، د حق او باطل مجادله روانه ده کله حق په باطل او کله باطل په حق غالبیری.
رښتیا منم چې حق غالبیری ؛ خو که د حق په لیاره باندی تگ ښه معقول تنظیم شی شاید هغه وخت به ښه تنظیم وی چې قرآن کریم فرمایي:

وَقُلْ جَاءَ الْحَقُّ وَزَهَقَ الْبَاطِلُ إِنَّ الْبَاطِلَ كَانَ زَهُوقًا

(ايه ۸۱ ، سوره ۱۷: الإسراء - جزء ۱۵)

ووايه : ای محمد ! حق راغی باطل محو شو باطل ضرور محو کیدونکی دی.

مونږ يو دقيق حساب او د اوضاعو تحليل ته ضرورت لرو، تر څو وکړي شو چې د فساد او تباهي اصلي موجبات معلوم کړو چې څه او د اصلاحاتو لپاره په دې پوره غور وکړو چې اساسي لپاره کومه او څنگه ده او له دې وروسته ټاکلي او ټکولي پروگرام په کار دې چې بايد تطبيق شي او په متداوم ډول تنقيح او تعقيب شي .

په نظري حساب ټول پوهان په دې متفق دي چې د انسان پيژندنې کار د اجتماع جوړولو لپاره نهايت ضروري دي خو متاسفانه چې په بيرته پاتي ممالکوکي دغه کار ډير کند دي او په تحميلي ډول کنديري نو په دې حساب د بيرته پاتي ممالکو اساسي وظيفه داده چې د دغه شاني کنديو پوره چاره و کړي تر څو د نورو په زړه پوري اصلاحاتو لپاره هواره شي.

شک نشته چې عمومي صحنه د اصلاحاتو په خوازياته شوي ده ، خود اصلاحاتو د تشخيص لپاره زمونږ په روان متناقض ذهنيت کښي سليم تفاهم ته زبنت زيات ضرورت احساس کيږي چې بايد د پوهي او قدرت خاوندان په دغه خوا جدي توجه و اړوي او د خلکو تر منځه د تفاهم شکيدلي تارونه او مزي په عاملانه ډول بيرته وتړي او يا د تړلو مزو، د تقوئي لپاره په پوره حوصلې موثر کار او خدمت ترسره کړي .

سعيد افغاني
کابل - ۱۳۵۵ هجري شمسي

www.said-afghani.org - بارگشت به صفحه اصلي